Ex tuis litteris , quæ me de tua valetudine reliquisque tuis rebus erudierunt , magnam cœpi voluptatem : propterea quod & elegantes ipsæ sunt , neque tantum latinè , sed etiam politè scriptæ , & tuam erga me benevolentiam ; quam ego semper feci plurimi , magnopere præ se ferunt. Itaque nihil mihi potuit optatius accidere.

Gratissimæ tuæ literæ mihi fuerunt, quæ & veteris nostræ amicitiæ memoriam mihi renovarunt, & declararunt in te non parum adhuc amoris erga me ipsum residere: quo mihi nihil optatus, neque jucundius accidere potuit; tibi que hoc de me esse persuasum yolo, si quem mihi aliquando locum tibi gratificandi dederis, magno me abs te affectum beneficio esse arbitratur. Tu ut yalesas, & me diligas, magnopere abs te peto.

Ergo nullius literis æquè delector ac tuis, ex quibus multiplicem capio tūm fructum, tūm yōluptatem. Primum sive tecum litigas, sive rides, sive laces sis, discedo doctior. Nihil enim abs te proficiscitur adeò neglegētum, quod aliorum quantilibet curā possit æquari. Deinde, &c.

**DE NARRATIONE, PROPOSITIONE,**  
*Confirmatione, Confutatione et Conclusione*  
*Epistolarum conjunctim.*

**N**arratio, si necessaria aut usui sit, rem tractandam explicat. Hæc brevis, dilucida, verisimilis jucunda sit oportet; Brevis & jucunda libenter legitur. Dilucida facilius intelligitur; Verisimilis citius probatur.

Ex narratione mox referenda *Propositio*, quæ Confirmationis caput est, summaque rei, de qua sumus scripturi, comprehendit.

Huic succedit *Confirmatio*, quæ rem propositam rationibus munit.

Post si quid ab adversario objectum sit, vel

obji-

Narratio  
dolore  
varum litera  
illiberale ad  
parentum me  
lag uisitati  
biuatione,

objici possit, vel ipsi propositioni contrarium videatur, in *consultatione* refellimus aut excusando di-  
luitus.

Postremò sequitur *Conclusio*, quæ est Epistola-  
rum terminus, quo frequenter lectoris animum  
ad id, quod petimus, utimur quam maximè com-  
movere.

In hac, si quam rem magnam petieris ab amico,  
aut grave & arduum quid volueris ipsi persuadere;  
sit interdum argumentorum repetitio, quâ res di-  
spersæ reminiscendi causâ in unum locum revo-  
cantur, & quasi sub adspectum subjiciuntur.

Hæ Rheticæ orationis partes, et si non sem-  
per omnes in omnibus: plures tamen in pluribus  
frequenter deprehenduntur aut necessariæ sunt  
doctè sribentium Epistolis, id quod ex Ciceronis  
supra positis Epistolis aliquando cognosci potest.

EXEMPLUM HOC LOCO SIT  
TALE.

**N**ARRATIO.

**N**Arravit mihi nudius certius non sine  
dolore frater tuus, quod posthabit is bo-  
narum literarum disciplinis, te ad studium  
illiberalē adiungere decreveris; & nullo vel  
parentum monitu, vel amicorum rogatu nul-  
laque utilitatis, vel priorum impensarum ha-  
bitaratione, deduci possis à sententia.

DE CONSCRIBENDIS  
PROPOSITIO.

**T**u tamen mihi Lentule, vel me auctore, mentem istam mutabis, & sordidis opificum laboribus relictis liberalium artium studiis, nunquam satis laudatis & post virtutem rebus omnibus anteferendis ut cœpsisti, inhærebis.

CONFIRMATIO.

**A**d quod te non modo parentum tuorum, quibus divino precepto non parum debes, imperium: aut amicorum & necessariorum quos temere aversari non deceperces & suasiones, verum multò maximè ipsa bonitatis, & aequitatis ratio inducit, quā tibi nihil honestius, nihil utilius, nihil jucundius fore ingenuis artibus ostensurus sum.

AB HONESTO.

**N**am si Honesti te ratio movet, qua profecto omnem probum adolescentem movere debent, quid quo se, bonis literis honestius, qua divina cuiusdam originis multis retro seculis semper omnibus prudentibus precio fuerunt: quid iis honestius; quae te a stupidis & [si dicere liceat] brutis hominibus secernunt, sine quibus inter hominem & pecudem via nullum discriminem est. Quid iis ho-

honestius, quæ te ad Dei veri contemplationem, cœlestium rerum cognitionem, & verarum virtutum ducunt amplexum, sine quibus haud secus ac porcus quidam Arcanarius nulli rei magis homo, quam ventri studet, terrenis incubat, & aeternis neglectis, perit turis inhiat.

## A JUCUNDO.

**E**T si voluptatem quaras, sice ea in re litteraria honestati conjuncta est, ut nesciam profecto, an in litteris plus honestatis, an iucunditatis invenias. Quid enim per Deum immortalem; suavius, quam perpetuo cum Musis versari & earum casto contubernio perfrui; si verseris in agro tecum fabulantur: si intres domum, quiescis cum illis, nec poteris mœrore tabescere, qui in earum tripudio perpetuum captabis solatum.

## AB UTILI ET NECESSARIO.

**Q**uod si forte ut subinde fieri solet ) plus ea quæ commodo sint, quam ea quæ vel honesta, vel jucunda spectes, quid ( obsecro ) literis & eruditione utilius, ne dicam plus necessarium, sine quibus neque virtus, neque Philosophia tibi cognita, neque divine, neque humana scriptura manifesta? Immò si literas

è mundo funditus sustuleris: omnia simul di-  
vina pariter & humana prorsus confuderis.  
Neque enim Respubl. dignè administrabitur,  
neque res familiaris ut decet gubernabitur;  
neg<sub>3</sub> quod imprimis dictum oportuit, res Ec-  
clesiastica erudiendo consolando, & arguen-  
do, promotebitur. Si divitias queras ( id  
quod tamen Christiano homini turpe judica-  
tur ) quem vidisti unquam doctissimorum  
inopâ laborasse? si rō tēxvoiv τάχα γει-  
τηρέω [ nec dubites ] te maximè nutries, qui  
plus ceteris commodare potes mortalibus,  
neque id quidem absque laboribus tuis atque  
sudoribus.

## CONFUTATIO.

**N**am dicturus es fortasse, hominem ab  
exordio sua conditionis à Deo Optimo  
Maximo labori destinatum: in sudore [ si-  
quidem dicit ] vultûs tui vesceris pane tuo.  
Si ita sane, ant tamen putem, te tam puerili  
ingenio, ut solis corporis sudoribus hominem  
destinatum intelligas?

An non habet immensos labores [ quanquam  
citra eodium ] hac ipsa, priusquam apprehen-  
das, scholastica eruditio? neque tum quoque  
cum

cum apprehenderis , ullus socordia locus erit.  
Aut enim viam veritatis populum ignarum è  
suggestibus docebis, aut rudem pueritiam ; &  
informem adolescentiam in Schola erudies &  
formabis , aut in rebus dubiis anxious Jurispru-  
dentia, & consilio juvabis , aut agrorum cor-  
poribus ipse sanus medeberis.

## CONCLUSIO.

**I**Taque mi Lentule , quo tandem Epistolam  
concludam , prudensque corporis tui teneri-  
tatem , quâ vel ad mediocrem laborem ineptus  
es , præterea , cum nihil sit quod vel aequè dele-  
bet , vel aequè commonet , ac bona literæ , aut bo-  
narum artium eruditio ; debes profectò non tam  
meo consilio , quâ veritatis impulsu ab incon-  
sulto & insulso tuo proposito defilire , & per bo-  
nas litteras pro ingenii tui dexteritate , qua,  
quicquid etiam voles facillimè apprehendes , ad  
reliquas pergere aries & disciplinas . Moveat  
te patris desiderium , Matris lachrimæ , proxi-  
morum , affinium . & omnium amicorum affe-  
ctionum plenissima deprecatio . Certè non potes pro  
ingentia tibi probitate ; nobis omnibus neglectis ,  
tergiversari . Vale , & nos , ut soles , ama .

DE CONSCRIBENDIS  
CONCLUDENDI EPISTOLAM  
*formula.*

**E**pistolam ita concludam. Epistolæ ita finem faciam, ita finem imponam Hæc fere sunt, quæ in præsentia tibi nota esse volui. Habes quām brevissimè potuit, totum Reipub. statum.

Habes quæ scire cupiebas, Vale.

Habes ferè de rebus omnibus. Vale.

Hæc habebam, quæ te scire vellem.

Hæc habui: quæ de his rebus ad te scriberem.

Hæc ferè ad eas litteras, quas accepi abs te proximè.

Extremum illud est, ut te orem & obsecrem.

Finem scribendi faciam, si te primum monuero, ut me diligat.

Sed ne longior, vale & me, ut facis, ama.

Plura otiosus: hæc subitò, & variè distrahit.

Epistolæ clausula hæc erit, ut benevolentiam in me tuam perpetuò conserves.

Reliquum est, ut à te petam, ut me de rebus tuis omnibus quām sæpissimè facias certiorem, quod nihil gratius exspectare à te possum.

Hæc ad te in præsenti scripsi, ut speres te affequi id, quod optasses.

FORMULÆ AMICOS IN  
extremis litterarum Salutandi.